CCXCVII.

Codex bombycinus, anno Hegirae 820, christi 1417, exscriptus, comprehendens Operis, Praxis Scientiarum ad Religionem pertinentium dicti, Partem secundam, qua scilicet per folia 196 de politico ac legali regimine disseritur: auctore algazali. [Pocock. 310.]

CCXCVIII.

## 88 CODICES MANUSCRIPTI ARABICI.

### CCXCVIII.

Codex bombycinus, eadem ac praecedens manu exaratus, foliis 237 constans, quo continetur ejusdem Operis Pars tertia, in decem distincta sectiones: prima agit de cordis portentis; secunda, de mortificatione et afflictione carnis; tertia, de gula et cupiditate; quarta de mala lingua; quinta, de ira, odio, invidia; sexta, de mundi amore; septima de opibus et avaritia; octava, de ambitione et dominandi libidine; nona, de superbia et philautia; decima, de vana gloria. [Pocock. 311.]

### CCXCIX.

Codex bombycinus, foliorum 106, qui anno Hegirae 739, christi 1338, ad ABDALLAM quendam pertinuit. Tractatum complectitur de morum doctrina et pietate, Seculi et Religionis Mores inscriptum, et in quinque sectiones distinctum: prima disserit de intellectu et domanda cupiditate; secunda, de discendi et docendi methodo; tertia de praeceptis divinis, et quid Deus ab homine requirit; quarta, de amicitia, consanguinitate, societate, mercatura; quinta, de anima, de mansuetudine et ira, de veritate et mendacio, de loquacitate et silentio, denique de patientia. Auctor ALMAvERDi. [Marsh 306.]

### CCC.

Codex bombycinus, anno Hegirae 671, christi 1272 exaratus, foliis 168 constans, ubi reperitur Liber, Elegantium Dictorum Splendores nuncupatus, continens Apophthegmata Regum, Poetarum, Jurisconsultorum, aliorumque virorum Sapientum, ad regimen politicum imprimis et mores spectantia: quae collegit, ordineque alphabetico digessit, sAAD ben Ali ben cAsHem alkhathiri. [Pocock. 252.]

### CCCI.

Codex bombycinus, anno Hegirae 683, christi 1284, exscriptus, quo comprehenditur Opus 160 foliorum, hunc prae se gerens titulum : Pars II, Collectionis Gemmarum ex Libro Sparsionis Gemmarum. Ibi in limine leguntur apophthegmata moralia ; deinde disseritur de iis, quae in regimine politico, tam a principibus quam a subditis, servari debent, subjectis narratiunculis suavissimis de quibusdam mulieribus, iudicibus, tonsoribus, adulteris, et aliis, cum praeclarorum aliquot oratorum oratiunculis, quas elegantissima per 24 folia proverbia excipiunt: postremo, explicatis singulis constellationibus, et denarratis nonnullis calibus, qui Philosophis et latronibus incidisse feruntur, de rebus Arabicis, et ad Linguam Arabicam pertinentibus, sit sermo. Auctor appellatur mansur ben alhosain alabi. [Pocock. 355.]

### CCCII.

Codex bombycinus, anno Hegirae 797, christi 1394, exaratus, foliis 130 constans. Complectitur sub Manuductionis titulo Opus Politico-Morale, in septem Libros distinctum, cujus auctor abdalrahman ben omar ben mohammed ben abdalla alvasai. Liber primus disserit de virtutibus Regi et Principi decoris; secundus, de Subditorum officiis; tertius, de iis, quae in Iudicibus, itemque in Docentibus et discentibus, requiruntur; quartus, de Negotiatoribus et mercatoribus; quintus, de Corde, quod sit morum fons, ejusque in rebus licitis et illicitis intentione; sextus, de societate et commercio; septimus,

CODICES MANUSCRIPTI ARABICI. 89<sub>1</sub>

Septimus, de vita Solitaria. [Pocock. 251.]

CCCIII.

Codex bombycinus, non una exScriptus manu, ubi occurrunt:

i°. Tractatus Theologico Moralis, capitibus x. foliis 52, constans, cui titulus : Fidis et Jucundus Sodalis. Composuit edris ben saleh.

2°. Excerptiones ex Libro, Margarita Pretiosa dicto : ubi per folia 58 agitur de iis, quae Regibus et Subditis Servanda incumbunt; praeterea de viris quibusdam, qui legatorum apud varias gentes locum obtinere.

3°. Commentarius in Proverbia nonnulla, folia 108 complens. [Hunt.473.]

CCCIV.

Codex bombycinus, varia scriptus manu, in quo habentur:

1°. Opus, Consilia Regibus data inscriptum, ab abu hamed mohammed ben mohammed algazali Persice primum compositum, deinde ab anonymo in Linguam Arabicam conversum, foliis 62 constans. Auctor ibi Sultanum melikshah Selgiucidam, in cujus illud gratiam contexit, perpetuo alloquitur.

2°. Ejusdem algazali Tractatus de Tempore novissimo, hunc prae se gerens titulum: Scientiarum ad Vitam futuram pertinentium Expositio. Habet folia 24.

3°. Fabulae AEsopis similes, quibus varia animalia, aves et flores, inducuntur et inter se, et cum hominibus, colloquuntur. Liber continet folia 22.

4°. Quatuor folia de quatuor Regni fundamentis: primum est AErarium; secundum, Exercitus; tertium, Concordia inter milites; quartum, Justitia. Confecit ali ben hosameddin, Vulgo almottakI [Pocock. 259.]

CCCV.

Codex bombycinus, anno Hegirae 863, christi 1458, exaratus, foliis 232 constans. Eo comprehenditur abubecr dertusani de Imperio praeclare administrandi scientia tractatus, in lxiv. sectiones diductus, ac Lucerna Regum inscriptus: ubi multa ex Alcorano, ex Arabum, Persarum, Graecorum, Indorum item et Sinensium, scriptis petita. [Marsh. 312.]

CCCVI.

Codex bombycinus, eleganter, non commemorato anno, exaratus, folia 260 complens. Exhibet Opus Politico-Morale, in xx. capita distinctum, complectens, titulo Monita Religiosa ad Reges et Principes, omnes virtutes ad regnum optime administrandum necessarias. Agit insuper de morte, de resurrectione, de Gehennae item et Paradisi incolis, denique de Signis novissimum diem praecSTuris. Sex posteriora capita, et auctoris nomen, desiderantur. [Pocock. 258.]

CCCVII.

Codex bombycinus, anno Hegirae 890, christi 1485, exaratus, foliorum 234. Eo comprehenditur Poema asceticum de studio et stadio pietatis, ab ali quodam conditum, cum commentario et paraphrasi Persica, cujus auctor mir hosain almotabadi. Initio nonnulla desiderantur. [Pocock. 306.]

cccvIII.

Codex bombycinus, anno Hegirae 738, christi 1337, exscriptus, folia 172 implens. Complectitur Operis Politici, quod abubekr mohammed ben alvalid, Dertusanus, composuit, et Lucernam

## 90 CODICES MANUSCRIPTI ARABICI.

Lucernam Regum appellavit, Tomus prior, desinens in capite tricesimo secundo, ubi de patientia. [Pocock. 315.]

CCCIX.

Codex bombycinus, summa elegantia anno Hegirae 935, christi 1528, exaratus, qui folia 54 efficit. Exhibet Librum, Margaritarum Sparsio dictum, complexum nimirum ali Imperatoris apophthegmata, alphabetico digesta ordine: subjecta singulis Persica anonymi interpretatione, disticho comprehensa, quae hunc prae se fert titulum : Donum Consessibus Procerum oblatum. Exscriptor vocatur mohammed ben alI alshIrazI. [Laud. A. 133»]

cccx.

Codex bombycinus, anno Hegirae 716, christi 1316, exaratus, foliis 224 constans. Ibi reperitur Opus Hortus Florifer nuncupatum, complectens Collectanea, ad Politicam et morum disciplinam, Poetarum item et Chalipharum historiam, pertinentia: auctore alub Ibn hasan Ibn alI. [Marsh. 422.]

CCCXI.

Codex bombycinus, perita manu, non commemorato anno, exscriptus, folia 220 complens. Complectitur Volumen prius Glossarii, Proverbiorum Collectio inscripti, in quo priscorum Arabum proverbia, et quibus illa causis, quibusque occasionibus, sua debent principia, Secundum Gentis studia et mores referuntur et edisseruntur: auctore abulfadhl ahmed ben mohammed almeidani. [Pocock. 194.]

CCCXII.

Codex bombycinus, eadem manu, qua superius, transcriptus, ubi repraesentatur Proverbiorum ab almeidani collectorum, et ferie alphabetica dispositorum, Volumen posterius, in litera desinens, et folia 218 implens. [Pocock. 222.]

CCCXIII.

Codex chartaceus, foliis 420 constans. Comprehendit almeidani Proverbia omnia, sex numero millia, cum interpretatione Latina, pererudita, quam concinnavit e. pocockius, complevitque die 12 Sept. 1635. [Pocock. 392.]

ETHICI ET POLITICI IN QUARTO.

CCCXIV.

Codex bombycinus, anno Hegirae 986, christi 1578, exaratus, folia 152 complens. In eo occurrit Tractatus Politicus, Religioni Mohammedicae accommodatus, quo per varia capita de Republica recte constituenda, et ad commodum, securitatem et salutem, civium administranda, disseritur, sub titulo: Leges Praefecturae et Regimen Regni. De auctore nullum verbum. [Marsh. 377.]

CCCXV.

Codex chartaceus, anni carens nota, folia 120 implens. Complectitur anonymi in sheikh saadi Gulistan, qui a gentio Rosarium Politicum appellatur, commen-

commentarium; textu rubras literas exhibente. [Pocock. 146.]

CCCXVI.

Codex bombycinus, anno Hegirae 1037, christi 1627, exaratus, foliis 097 constans. Eo comprehenditur Opus Theologico-Morale, ex Traditionibus et Libris asceticis collectum, in quo abdalvahab ben ahmed ben ali alShaaravi, sub Elegante Favorum Divinorum et Morum titulo, de Doctorum Seniorumque, qui superioribus aetatibus asceticam et mysticam Theolooriam excoluerunt, virtutibus et moribus, potissimum vero de inspirationibus, quas Deus in illis pro benignitate sua producere solebat, per decem et sex capita disserit. [Marsh. 463.]

CCCXVII.

Codex bombycinus, anno Hegirae 550, christi 1155, exscriptus, complectens foliis 150 Tractatum Politico Moralem, quinquepartitum, Seculi et Religionis Mores nuncupatum, quo praecepta traduntur et de Republica praeclare administranda, et de vita sub Summa potestate feliciter agenda : quem abulhas an ali ben mohammed ben habib almaverdi, qui anno Hegirae 450 occidisse fertur, composuit. [Hunt. 269.]

CCCXVIII.

Codex bombycinus, anno Hegirae 1004, christi 1591, exaratus, foliis 380 constans. Complectitur Opus sio inscriptum : Sermocinatio Piorum et Confabulatio nocturna Proborum, ubi primum Praecepta occurrunt moralia, hortamenta ad pietatis studium varia, proverbialia item saluberrimorum consiliorum vicem praestantia, intermixtis narratiunculis jucundissimis, et apologis ad formandos mores maxime idoneis; deinde disseritur de Prophetarum vitis, de Regum Arabiae et Persiae rebus gestis, necnon de mirandis quibusdam casibus; agitur postremo de Mundi systemate, deque Prophetis traditionibus. Auctor est quidam sheikh akbar Doctor Magnus. [Pocock. 243.]

CCCXIX.

Codex bombycinus, aera scriptionis destitutus, cui folia 164. Ibi reperitur Liber Oratoribus et Poetis ultissimus, Elegantium Dictorum Splendores dictus, agens de Paronomasiis, Homonymiis, aliisque Linguae Arabicae elegantissimis, repraesentatis in Apophthegmatibus Virorum illustrium, ad morum doctrinam imprimis et politicum regimen spectantibus: auctore abulmoali saad ben ali ben casem alvarac alkathiri. [Hunt. 274.]

CCCXX.

Codex bombycinus, anno Hegirae 975, christi 1567, transcriptus, foliis 130 constans. Exhibet mohieddini mohammed ben ali ben alarabi alhatemi AlthAi, Hispani, de Reprehensione Animae seu Sui tractatum, Epistola Sancta inscriptum, ubi anima compluribus vivis et spirantibus exemplis a vitiis abducitur, et ad pietatis studium excitatur. [Marsh, 103.]

CCCXXI.

92 CODICES MANUSCRIPTI ARABICI.

CCCXXI.

Codex bombycinus, anno Hegirae 968, christi 1560, exaratus, folia 226 efficiens, quo continetur Opus asceticum, Regulae Suphiticae appellatum, in capita LxIII. distinctum i primum varios de Vita solitaria commendat libros ; reliqua Suphitarum explicant instituta et mores; ultimum de gratiarum disserit actione. Conscripsit fadhalla ben aiub almagiumI. [Seld. 3260, 48.]

CCCXXII.

Codex bombycinus, anni carens nota, folia 145 implens. Complectitur tractatum, titulum Seculi et Religionis Mores prae se gerentem, disserentemque de virtutibus Regem ornantibus, deque iis, quorum adminiculo ReSpublica et constituitur, et in statu florentissimo conservatur, idque secundum Mohammedicas leges: auctore abulhasan ali almaverdi. [Marsh. 351.]

CCCXXIII.

Codex bombycinus, foliis 236 constans. Eo comprehenditur Liber, Sapientiae et Eloquentiae Facies inscriptus: aUctOre abulcasem almohsen ben abdalla ben mohammed ben amru altanukhi Ibi Sapientum et illustrium Arabum axiomata et praeclare dicta, ad morum doctrinam et politicum regimen spectantia, referuntur. [Marsh. 251.]

CCCXXIV.

Codex bombycinus, anno Hegirae 974, christi 1566, exaratus, qui folia habet 125. Compendium continet ethicum, Medulla nuncupatum, quod Mohammed algazali ex Opere majore, cui Praxis Scientiarum ad Religionem pertinentium titulus, amicorum votis obtemperans, concinnavit. Capite quadragefimo sive ultimo de morte, deque animae post eam statu, sit sermo. [Marsh. 420.]

CCCXXV.

Codex bombycinus, foliis, quorum quae initio et fine desiderabantur anno Hegirae 1024 suppleta, 236 constans. In eo occurrit Tractatus asceticus, hoc praenotatus titulo: Epistola ad omnes Ditionis Islamiticae Suphitas, anno Hegirae 437 scripta; ubi per plura capita de Monachorum Suphitarum, qui pietatis fama et doctrinae laude claruere, vitis, votis item et institutis, disseritur : auctore abdalkarim ben havaz alcashiri. [Mahsh. 460.]

CCCXXVI;

Codex bombycinus, et capite et calce truncus, folia tamen 148 complens. Ibi habetur Libri, cui Calamitatis et Maeroris Solatium titulus, Tomus secundus, in quo multa ex Alcorano, illius interpretibus, historicisque monumentis, ad moerentium solatium excerpta reperias. Auctor Abu Ali hAsAn altAnukhI. [Pocock. 64.]

CCCXXVH.

Codex bombycinus, ab ali ben tageddin anno 876, christi 1502, Cairi elegantissime exaratus, foliorum 280. Complectitur Librum, Effatorum Stellulae et Dictorum Margaritae inscriptum, in quo abdalvahid ben mohammed

CODICES MANUSCRIPTI ARABICI. 93

med ben abdalvahid alamidi altamimi omnes, quas reperire poterat, ali Imperatoris Sententias ferie alphabetica exhibet. [Hunt. 431.]

CCCXXVIII.

Codex bombycinus, anno Hegirae 544, christi 1149, exscriptus, folia ,66 complens. Eo comprehenditur Opus Politico-Morale, Jura Regia et Leges ad Religionem pertinentes appellatum, praecipiens viginti capitibus de Regia et Pontificali potestate, de Consiliariorum officiis, de provinciarum Praefectis, de bellis tam Sacris quam civilibus, de magistratibus, de Religione tanquam reipublicae columna, de precibus et peregrinatione, de decimis et vectigalibus, de criminum poenis et virtutum praemiis, denique de aquaeductibus et terrae, quae nullius est, occupatione. AuctOr SalutUr abulhasan ali ben mohammed ben habib. [Hunt. 205.]

CCCXXIX.

Codex bombycinus, anno Hegirae 736, chrIstI 1335, exaratus, folia 160 efficiens. Tractatum continet paraeneticum, Solatium Pii in Iniquitate temporum inscriptum, cui sectiones sunt quinque: prima agitur de illo animi affectu, quo res nostras alterius arbitrio committimus; secunda, de animi robore et firmitate; tertia, de patientia; quarta, de acquiescentia in divina voluntate; quinta, de mundi contemptu. Composuit mohammed ben abi Mohammed ben dhafar. [Hunt. 180.]

CCCXXX.

Codex bombycinus, anno Hegirae 999, christi 1590, exaratus, foliis 135 constans, ubi reperitur Tractatus de Politico regimine, Pastor et Grex nuncupatus, bipartitus: pars prior de Republica agit feliciter administranda, de virtutibus item, quibus Regem ornatum esse oportet; posterior exhibet apophthegmata ad idem argumentum pertinentia, cum ardashir babegan testamento. Conscripsit mohammed alilgaravi. [Hunt. 553.]

CCCXXXI.

Codex bombycinus, non una scriptus manu, ubi habentur:

1°. Quaesita octo shakik albalkhi ad Religionem et mores Spectantia, cum Carmine Taia dicto, quod abalcader alguilani in Laudem Pseudoprophetae condidit.

2°. Historia mohammedis, quatuorque primorum ejus Successorum, folia 12 complens. Auctoris nomen reticetur.

3°. Abu hamed algazali Pretioja Margarita hoc est, de novissimo tempore, resurrectione, paradiso et gehenna, tractatus, foliis 38 constans.

4°. Anonymi Liber de potentia Dei, rerumque creaturarum et in coelis et in terra diversitate, 40 folia implens

5°. Traditiones quaedam, Miracula prophetica, Mosis cum Deo colloquium. [Hunt. 353.]

CCCXXXII.

Codex bombycinus, anno Hegirae 712, christi 1317, exaratus, foliis 114

94 CODICES MANUSCRIPTI ARABICI.

114 constans. Complectitur Librum politicum et moralem, ex lingua Persica in Arabicam ab anonymo translatum, qui hunc prae se fert titulum: Aurum Fusum. Auctor operis Persici, quod Monita Principibus data inscribitur, est aLgazall. Praecipit de moribus, officiis, et virtutibus Regem decentibus, de omnibus, quae ad Politicam pertinent ; immistis Sapientum apophthegmatibus, narrationibus item jucundissimis. [Hunt. 207.]